1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-

2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận,

huyện, thành phố Thủ Đức; trường mầm non trực thuộc hướng dẫn các cơ sở

giáo dục mầm non thực hiện một số nội dung chuẩn bị năm học 2023-2024 như

sau:

- Thực hiện nghiêm biện pháp phòng, chống các dịch bệnh, nhất là bệnh tay

chân miệng và sốt xuất huyết trong giai đoạn hiện nay, tăng cường vệ sinh khử

khuẩn và sắp xếp các đồ dùng, dồ chơi trong ngoài lớp đảm bảo an toàn cho trẻ

và chuẩn bị các điều kiện để sẵn sàng năm học mới.

- Ngày tựu trường: 28/8/2023 các cơ sở giáo dục mầm non tạo điều kiện để

giáo viên hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ về sơ đồ nhóm, lớp học; thông

báo danh sách lớp, giới thiệu nơi để đồ dùng cá nhân; cập nhật đầy đủ thông tin

của trẻ để liên lạc khi cần thiết. Trẻ làm quen với giáo viên, bạn, các góc hoạt

động trong và ngoài lớp.

- Ngày 05/9/2023 tổ chức Ngày hội “Bé vui đến trường” với các hình thức

đa dạng, phong phú phù hợp từng đơn vị; chú trọng tận dụng các không gian để

bố trí các hoạt động, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho trẻ. Tùy tình hình và

điều kiện của đơn vị có thể tổ chức cho trẻ ăn bán trú.

- Công tác đón cháu mới:

+ Đối với trẻ Nhà trẻ: Tổ chức nhận trẻ theo từng đợt; trao đổi với cha

mẹ trẻ về thời gian cho trẻ làm quen với môi trường mới, hướng dẫn các biện

pháp giúp trẻ sớm thích nghi với chế độ sinh hoạt của nhà trường; có kế hoạch

thông tin đến cha mẹ và người chăm sóc trẻ về chương trình nuôi dưỡng, chăm

sóc, giáo dục trẻ theo lứa tuổi.

Về hướng dẫn một số nội dung

     chuẩn bị năm học 2023-2024

2

+ Đối với trẻ Mẫu giáo: Cho trẻ làm quen và nhận diện một số đồ dùng

cá nhân, lịch sinh hoạt lớp; hướng dẫn trẻ giữ gìn vệ sinh, củng cố nề nếp và kỹ

năng tự phục vụ; đảm bảo chế độ sinh hoạt; có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến

đến cha mẹ, người chăm sóc về công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

theo Chương trình giáo dục mầm non.

- Phối hợp với địa phương tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, an

toàn trường học, nhất là trong khung giờ đón và trả trẻ.

- Ổn định nề nếp nhóm, lớp đầu năm; đảm bảo đủ giáo viên/lớp.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các hoạt động của đơn vị.

- Thực hiện công khai các khoản thu đầu năm học theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc “để báo cáo”; - Như trên;

- Lưu VP, P.GDMN (LH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

		2023-08-25T17:29:19+0700

		2023-08-25T19:12:48+0700
	Lê Thụy My Châu

		2023-08-28T09:15:34+0700

		2023-08-28T09:15:34+0700

		2023-08-28T09:15:34+0700